44 Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et aresecet, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet.

45 Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis, Joan. xv, 5.

46 Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.

47 Ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi, ut faciam.

48 Et tunc clarifica me tu Pater apud temetipsum claritate, quam habui priusquam mundus esset apud te.

49 Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo, Joan. xv, 3.

50 Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum, Matth. xix, 24.

51 Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur, Lucæ xviii, 14.

52 Noli me tangere: nondum enim ascendi ad Patrem meum, Joan. xx, 17.

CAPUT UNDECIMUM.

APŒLOGI ET PARABOLÆ EVANGELICÆ ORDINE HISTORICO DISPOSITÆ.

- 1 Parabola puerorum cæcæntium et lamentantium, Matth. xi, 17.
 2 Parabola seminatantis, in qua semen aliud cecidit secus viam, aliud in petrosa, aliud in terram bonam, fecitque fructum centesimum, sexagesimum, trigésimum, Matth. xiii, 4.
 3 Parabola zizaniorum, quæ semini superseminavit inimicus, *ibid.* 24.
 4 Simile est regnum cælorum grano synapis, *ibidem* 31.
 5 Simile est regnum cælorum fermento in farinæ satis tribus, *ibid.* 33.
 6 Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, *ibid.* 34.
 7 Simile est regnum cælorum margaritæ pretiosæ, *ibidem* 45.
 8 Simile est regnum cælorum saginæ missæ in mare, *ibid.* 47.
 9 Parabola patris-familias, qui a servo in conservam immisericordie debitum decem millium talentorum jam remissum repetit, Matth. xvii, 25.
 10 Parabola boni pastoris, mercenarii, et ovium. Joan. x, 2.
 11 Parabola Samaritani, curantis eum qui inciderat in latrones, infuso in plagas oleo et vino, Lucæ x, 30.
 12 Parabola amici petentis noctu ab amico tres panes pro hospite, docens modum et viam orandi, Lucæ xi, 5.
 13 Parabola divitis sic dicentis: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus: Stulte, hoc nocte animam tuam repetent a te, quæ autem parasti cuius erunt? Lucæ xii, 19.
 14 Parabola servi vigilantis noctu, et Dominum a nuptiis revertentem expectantis, *ibid.* 6.
 15 Parabola ficulnæ infrugiferæ, quæ jubetur excidi, Lucæ 1, 36.
 16 Constituite intrare per angustiam portam, in cælum,

- quia pauci salvantur, et arcta est salutaris via, Lucæ xiii, 34.
 17 Parabola de captando inter convivas ultimo loco, Lucæ xiv, 7.
 18 Parabola de computandis sumptibus ante bellum, et ante fabricam turris, Lucæ xiv, 28.
 19 Parabola ovic centesimam perditæ, quam pastor reliquit 99 requisivit, Lucæ xv, 4.
 20 Parabola mulieris quæ centis drachmam perditam, eaque inventa, sibi suisque congratulantis, Lucæ xv, 8.
 21 Parabola filii prodigi, Lucæ xv, 11.
 22 Parabola de villico iniquo, faciente sibi amicis de matrona iniquitatis, ut officio privatis, ab eis reciperetur, Lucæ xvi, 1.
 23 Parabola divitis ephraim et Lazari mendici, *ibidem* 19.
 24 Parabola iniqui iudicis et viduæ, Lucæ xvii, 2.
 25 Parabola Pharisæi et Publicani, Lucæ xvii, 9.
 26 Parabola de operariis in vineam conductis hora 1, 3, 6, 9 et 11, ubi in mercede novissimi sunt primi, et primi novissimi, Matth. xx, 1.
 27 Parabola de decem manis in servos ad negotiandum distributis, Lucæ xix, 12.
 28 Parabola duorum filiorum, unus prenitentis et patri obedientis, alterius fingentis se obedire, Matth. xxi, 28.
 29 Parabola locatæ vineæ, cujus conductores occiderunt heri servos et filium, *ibid.* 33.
 30 Parabola invitantis ad nuptias filii, ubi invitati neglexerunt venire, sed abierunt alius in villam suam, alius ad negotiationem suam: unde herus invitavit omnes obvios, et ingressus in convivium, eiecit cum qui carebat vestibus nuptiatis, Matth. xxii, 1.
 31 Parabola de decem Virginitibus, quæ prudentibus, quæ acceperunt oleum in vasis cum lampadibus, et quæ fatuis, quæ oleum accipere neglexerunt, Matth. xxv, 1.
 32 Parabola de talentis in servos distributis, cum unus dedit quinque, alteri duo, tertio autem, *ibidem* 14.

CAPUT DUODECIMUM.

ADAGIA, GNOMÆ, ET EMBLEMATA EVANGELICA.

- 1 Vos estis sal terræ: Quod si sal evanerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras, et cõpocetur ab hominibus.
 2 Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita.
 3 Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt, Matth. v, 13.
 4 Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum, Matthæi vi, 21.
 5 Nemo potest duobus Dominis servire, Matth. xvii, 23.
 6 Sufficit diei malitia sua, *ibidem* 34.
 7 In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, Matth. vii, 2.
 8 Quid vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides? *ibid.* 5.
 9 Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, *ibid.* 6.
 10 Quis est ex vobis homo, quem si petierit filius stus panem, numquid lapidem porriget ei? Aut si piscem petierit, numquid serpentem porriget ei?
 Si ergo vos cum sitis mali, nobis bona data dare filijs vestris, quanto magis pater vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus se?
 11 Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis, *ibid.* 9.
 12 Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus.
 13 Nemo autem discite, quid est misericordiam volo, et non sacrificium. Non enim veni vocare justos, sed peccatores, Matth. ix, 12.
 14 Numquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu enim illis est sponsus? venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt.
 15 Nemo autem immitit commisuram panis rudis in vestimentum vetus: tollit enim plenitudinem ejus a vestimento et pejor scissura fit.
 16 Neque mittunt vinum novum in utres vetères, alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres pereunt; sed vinum novum in utres novos mittunt, et ambo conservantur, Matth. ix, 15.
 17 Secundum fidem vestram fiat vobis, Matth. ix, 29
 18 Messis multa, operarii autem pauci, *ibid.* 38.
 19 Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum, Matth. x, 24.
 20 Nihil est operum quod non revelabitur, et occultum quod non scietur.
 21 Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aures auditis, predicatè super lecta, Matthæi x, 26.
 22 Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptistæ: qui autem minor est in regno cælorum, major est illo.
 23 A diebus autem Joannis Baptistæ usque nunc regnum cælorum vin patitur, et violenti rapiunt illud.
 24 Omnes enim Prophetæ et lex usque ad Joannem prophetsaverunt.
 25 Et si vultis accipere, ipse est Elias qui venturus est.
 26 Qui habet aures audiendi, audiat, Matth. xi, 11.
 27 Justificata est sapientia a filiis suis, *ibid.* 20.
 28 Confiteor tibi, Pater Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.
 29 Ita Pater, quoniam sic placitum fuit ante te, *ibidem*.
 30 Jogram meini suave est, et otus insum leve, Matth. xi, 50.
 31 Omne regnum divinum contrâ se, desolabitur, Matth. xii, 25.
 32 Qui non est mecum, contra me est, Matthæi, *ibidem* 50.
 33 Quicumque facerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, et soror, et mater est, *ibidem*, 50.
 34 Omnis scriba doctus in regno cælorum, similis est homini patri-familias, qui profert de thesauro suo nova et vetera, Matth. xiii, 52.
 35 Non est Propheta sine honore nisi in patria sua.
 36 Modicæ fidei quare dubitasti? Matth. xvi, 31.
 37 Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.
 38 At illa dixit: Eliam Domine: nam et catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum, Matth. xv, 26.
 39 Non quod intrat in os coliquinat hominem, sed quod exit de ore, hoc coliquinat hominem, Matthæi xv, 11.
 40 Facio vespere, dicitis: serenum erit, rubicundum est enim cælum.
 Et mane: hodie tempestas, ruitat enim triste cælum.

Faciem ergo caeli diligite? *Math. lvi, 2.*

41 Quid prodest homini si universum mundum lucretur, anima vero suae detrimentum patitur? *Math. xvi, 16.*

42 Aenea dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, diceatis monti huic: Transi hinc illuc, et transibit; nihil impossibile erit vobis. *Math. xv, 19.*

43 Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno caelorum. *Matth. xvii, 4.*

44 Domus mea domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum. *Matth. xxi, 43.*

45 Scribis petentibus: an liberet tributum dare Caesari? respondet Christus: Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium.

Et ait illis Jesus: Cujus est imago haec et superscriptio? Dicunt ei: Caesaris.

Tunc ait illis: Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari; et quae sunt Dei, Deo. *Matth. xxii, 19.*

46 Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisei. Omnia ergo quaecumque dixerint vobis, servate et facite: secundum opera vero eorum nolite facere; dicunt enim, et non faciunt. *Matth. xxiii, 2.*

47 Et vos implete mensuram patrum vestrorum. *Matthaei xxiii, 32.*

48 Sicut fulgur exit ab Oriente, et patet usque ad Occidentem, ita erit et adventus filii hominis.

49 Arundinem quassatam non confringet, et linam fumigans non extinguet. *Matth. xii, 20.*

50 Caelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt. *ibid. 38.*

51 Vigilate, quia nescitis quia hora Dominus venturus sit. *Matth. xxiv, 42.*

52 Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. *Matth. xv, 40.*

53 Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. *Matth. xxvi, 42.*

54 Sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter Sabbatum. Itaque Dominus est Filius hominis etiam Sabbati. *Marci i, 32.*

55 Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. *Matthaei xiv.*

56 Angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. *ibid.*

57 Nemo mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei. *Evangelii 2, 63.*

58 Dignus est operarius mercedo sua. *Lucae x.*

59 Bestus ventus qui te portavit et opera quo sustinet. Ad ille dixit: Quinimo beati qui audierit verbum Dei, et custodierit illud. *Lucae xi, 27.*

60 Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. *Lucae xvi, 9.*

61 Qui fidelis est in minimo; et in majori fidelis est: et qui in medico iniquus est, et in majori iniquus est.

Si ergo in minimo mammona fideles non fuistis, quod verum est, qui credet vobis?

Et si in alieno fideles non fuistis, quomodo vestrum est quis dabit vobis? *Lucae xvi, 10.*

62 Fili recorde, quia recepti sunt illa in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hinc consolatur, tu vero cruciarius.

63 Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est: ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transire. *Lucae xvi, 23.*

64 Vidit quamdam viduam pauperulam, mittentem era minuta duo.

Et dixit: Vere dico vobis, quia vidua haec pauper plusquam omnes misit.

Nam omnes hi ex abundantia sibi miserunt in munera Dei: haec autem ex eo quod destitit illi, omnem victum suum, quem habuit, misit. *Lucae xvi, 4.*

65 Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? *Lucae xxiv, 26.*

66 Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam. *Joan. xii, 24.*

67 Si ergo lavii pedes vestros, Dominus et Magister; et vos debetis alter alterius lavare pedes:

68 Exemplum enim dedit vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. *Joan. xiii, 14.*

69 Quia vidistis me, Thomas, credidistis: beati qui non viderunt, et crediderunt. *Joan. xx, 29.*

GAPUT DECIMUM TERTIUM.

ENIGMATA EVANGELICA.

1 Ipse baptizabit in Spiritu sancto et igni.

2 Cujus ventis habrum in manu sua, et permundabit arcam suam: et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili. *Matth. iii, 12.*

3 Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam: et sedentibus in regione umbrae mortis lux orta est eis. *Matth. iv, 16.*

4 Lucerna corporis tui est oculus tuus: si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.

5 Si autem oculus tuus fuerit nequam; totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est tenebras sunt; ipsae tenebrae quantae erunt? *Matth. vi, 22.*

6 Dimittite mortuos sepelire mortuos suos. *Matth. vii, 22.*

7 Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida quaerens requiem, et non invenit. Tunc dicit: revertar in domum meam unde exivi, et veniens invenit eam vacantem, scopis munitam et ornatum.

Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes habitant ibi: et sunt novissima hominis illius pejora prioribus, sic erit et generatio huic pessima. *Matth. xii, 43.*

8 Lapidem quem reprobaerunt edificantes, hic factus est in caput anguli, etc. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: super quem vero ceciderit, conteret eum. *Matth. xxi, 42.*

9 Qui habet, dabitur illi: et qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo. *Marci iv, 25.*

10 Videt homines velut arbores ambulantes. *Marci vii, 11.* Omnis enim igne salietur, et omnis victima sale salietur.

12 Bonum est sal: quod si sal insensum fuerit, in quo illud condidit? Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos.

15 Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae. *Lucae iii, 8.*

14 Dicite vulpi illi (Herodi): ecce ejicio demonia et sanitates perficio hodie et cras, et tertio die consummor. *Lucae xvi, 52.*

15 Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi. *Matth. xx, 30.*

16 Nunc qui habet saeculum, tollat similiter et peram; et qui non habet, vendat tunicam suam, et emat gladium. *Lucae xxii, 36.*

17 Modicum et jam non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem. *Joan. xvi, 16.*

18 Ubicumque fuerit corpus, ibi congregabitur et Aquila. *Matth. xxiv, 28.*

19 Et cum venerit ille (Paracletus) arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio.

De peccato quidem: quia non crediderunt in me.

De justitia vero: quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me.

De judicio autem: quia princeps hujus mundi jam judicatus est. *Joan. xvi, 8.*

20 Nolite tangere: nondum enim ascendit ad Patrem meum. *Joan. xi, 17.*

21 Cum esses junior cingebas te, et ambulabas ubi volebas: cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis. *Joan. xxi, 18.*

22 Sic enim volo manere donec veniam, quid ad te? *ibid.*

23 Duces enei, excolantes culicem, camelum autem glutientes. *Matth. xxiii, 24.*

24 Vos vobis scribae, etc. quia mundatis quod de foris est calicis et parapsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. *ibidem.*

INDEX EPISTOLARUM ET EVANGELIORUM

QUÆ IN ECCLESIA LEGUNTUR,
JUXTA USUM MISSALIS ROMANI, ATQUE PARIISIENSIS.

QUÆ PROPRIA SUNT ROMANO, LITTERA B. PRÆNOTATA SUNT; QUÆ PARIISIENSI, LITTERA P.

ADVENTUS.

Dominica prima.
EPIST. Hora est. Rom. xii, 11—14.
EVANG. Erant. Luc. xxi, 25—35. P. 36.
P. *Feria quarta.*
Ep. Vespenti. II Pet. iii, 5—6.
Ev. Interrogatus. Luc. xvi, 20—27.
P. *Feria sexta.*
Ep. Patientes. Jac. v, 7—10.
Ep. Sicut. Luc. xvi, 28—37.
Dominica secunda.
Ep. Quœcumque. Rom. xv, 1—15.
Ev. Joannes. Math. iii, 2—10.
P. *Feria quarta.*
Ep. Vocavit. Gen. xxi, 18—18.
Ev. Joannes. Joan. i, 15—18.
P. *Feria sexta.*
Ep. Juda. te. Gen. xlix, 8—12.
Ev. Venerunt. Joan. iii, 26—35.
Dominica tertia.
Ep. Gaudete. Phil. iv, 4—7.
Ev. Miserunt. Joan. i, 19—28.
Feria quarta quatuor Temporum.
LEGT. Erit. Is. ii, 2—5.
Ev. Adjecit. Is. vii, 10—15.
Ev. Missus est. Luc. i, 20—38.
Feria sexta quatuor Temporum.
Ep. Egredietur. Is. xii, 1—5.
Ev. Exurgens. Luc. i, 59—47.
Sabbato quatuor Temporum.
LEGT. 1. Clamavit. Is. xix, 20—22.
LEGT. 2. Lætabitur. Is. xxxv, 1—7.
LEGT. 3. Super. Is. xl, 9—11.
LEGT. 4. Hæc dicit. Is. xlv, 1—8.
LEGT. 5. Angelus. Dan. iii, 49—51.
Ev. Rogamus II Thess. ii, 1—8.
Ev. Anno. Luc. ii, 1—6.
Dominica quarta.
Ep. Sic. nos. I Cor. iv, 1—5.
Ev. Anno. Luc. ii, 1—6.
P. *Feria quarta.*
Ep. Gent. Deut. xviii, 14—19.
Ev. Dicebat. Luc. ii, 7—17.
P. *Feria sexta.*
Ep. Docuit. Dan. ix, 22—26.
Ev. Initium. Mar. i, 1—8.
In *Vigilia Natiuitatis Domini.*
Ep. Paulus. Rom. i, 1—6.
Ev. Cum esset. Math. i, 18—21.
In *Natiuitate Domini, in Nocte.*
Ep. Apparuit. Tit. ii, 11—15.
Ev. Exiit. Luc. ii, 1—14.
Ad *Missam in Aurora.*
Ep. Cum benignitas. Tit. ii, 4—7.
Ev. Pastores. Luc. ii, 15—20.
Ad *Missam in Die.*
Ep. Multifariam. Heb. i, 1—12.
Ev. In principio. Joan. i, 1—14.
In *festo S. Stephani Protomartyris.*
26 Dec.
I Ep. R. Stephanus. Act. vi, 8—10, vii, 54—59.
P. Cum esset. Act. vii, 53—2, viii, 5.
Ev. Ecce ego. Mat. xxiii, 34—39.
Ev. *S. Joannis Apost. et Evang. 27 Dec.*
Ep. R. Qui timet. Eccl. xv, 1—6.
P. Non mandatum. I Joan. ii, 7—12.
Ev. Sequere me. Joan. xxi, 19—24.
Sanctorum Innocentium. 28 Dec.
Ep. Vidi. Apoc. xiv, 1—5.
Ev. Angelus. Mat. ii, 15—18. P. 16—18.